3

Администрация городского округа город Бор

 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 13.08.2018
	                                               № 4695

	Об утверждении Порядка принятия решений о включении гражданина в список подпрограммы «Развитие строительства стандартного жилья в Нижегородской области» («Жилье для нижегородской семьи») или несоответствии гражданина-заявителя категориям граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья в соответствии с указанной подпрограммой, и исключения гражданина из списка подпрограммы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, постановлением Правительства Нижегородской области от 30.11.2017 № 840 “Об утверждении Порядка и условий приобретения отдельными категориями граждан стандартного жилья, строящегося (построенного) на территории Нижегородской области в рамках реализации подпрограммы “Развитие строительства стандартного жилья в Нижегородской области” (“Жилье для нижегородской семьи”) государственной программы “Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области”, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 302”, Уставом муниципального образования городского округа город Бор Нижегородской области и в целях повышения доступности жилья для населения округа администрация городского округа г. Бор постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о включении гражданина в список подпрограммы «Развитие строительства стандартного жилья в Нижегородской области» («Жилье для нижегородской семьи») или несоответствии гражданина-заявителя категориям граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья в соответствии с указанной подпрограммой, и исключения гражданина из списка подпрограммы.

2. Определить отдел жилищной политики администрации городского округа г. Бор (П.В.Шевяков) уполномоченным органом, ответственным за формирование списка граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья в рамках подпрограммы «Развитие строительства стандартного жилья в Нижегородской области» («Жилье для нижегородской семьи»), и представление его в министерство социальной политики Нижегородской области.

3. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А.Копцова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете “БОР сегодня” и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.
	Глава администрации
	                                 А.В.Киселев

О.В.Потапова

37165

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа г. Бор

от 13.08.2018 № 4695
        Порядок принятия решений о включении гражданина в список подпрограммы “Развитие строительства стандартного жилья в Нижегородской области” (“Жильё для нижегородской семьи”) или несоответствии гражданина-заявителя категориям граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья в соответствии с указанной подпрограммой, и исключения гражданина из списка подпрограммы
 (далее - Порядок)

1. Для включения в список подпрограммы «Развитие строительства стандартного жилья в Нижегородской области» (“Жилье для нижегородской семьи”) (далее - Список подпрограммы, Подпрограмма) гражданин подаёт в отдел жилищной политики администрации городского округа г. Бор документы, перечень которых установлен в приложении 7 к утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 30.11.2017 № 840 Порядку и условиям приобретения отдельными категориями граждан стандартного жилья, строящегося (построенного) на территории Нижегородской области в рамках реализации подпрограммы “Развитие строительства стандартного жилья в Нижегородской области” (“Жилье для нижегородской семьи”) государственной программы “Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области”, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 302” (далее – областной Порядок).
Копии документов заверяются в установленном порядке или представляются с предъявлением подлинника. В случае представления копий документов вместе с подлинниками копии заверяются специалистом, осуществляющим приём документов.

2. От имени гражданина документы, указанные в приложении 7 областного Порядка, могут быть поданы одним из членов его семьи, совместно проживающим с таким гражданином, либо иным уполномоченным лицом,  действующим на основании доверенности, при наличии согласия доверенного лица гражданина-заявителя на обработку и представление его персональных данных.

Согласие доверенного лица гражданина-заявителя на обработку и представление его персональных данных оформляется в соответствии с  приложением 3 к областному Порядку.

3. Заявление в день его подачи регистрируется в журнале регистрации заявлений граждан для включения в список подпрограммы «Развитие строительства стандартного жилья в Нижегородской области» (“Жилье для нижегородской семьи”) (далее - Журнал), с указанием даты и времени получения заявления. Форма Журнала приводится в приложении 1 к настоящему Порядку.

Гражданину в день подачи заявления отделом жилищной политики администрации городского округа г. Бор выдаётся расписка о получении заявления и документов с указанием перечня таких документов, даты и времени их получения. Расписка составляется в двух экземплярах, один из которых приобщается к поданному гражданином заявлению и документам, второй - выдаётся гражданину. Форма расписки приводится в приложении      2 к настоящему Порядку.

4. Отдел жилищной политики администрации городского округа г. Бор  рассматривает заявление гражданина и проводит проверку гражданина-заявителя на соответствие категориям граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья в соответствии с Подпрограммой,  на основании приложенных к заявлению документов, а в случае непредставления гражданином документов, находящихся  в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления, подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления учреждениях, направляет межведомственные запросы в соответствующие органы.

5. Отдел жилищной политики администрации городского округа г. Бор передаёт все документы на рассмотрение комиссии по жилищным вопросам администрации городского округа г. Бор.

6. По результатам рассмотрения комиссией по жилищным вопросам администрации городского округа г. Бор документов гражданина в срок не позднее 10 рабочих дней после дня регистрации его заявления принимается постановление администрации городского округа г. Бор о включении гражданина в Список подпрограммы или несоответствии гражданина-заявителя категориям граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья в соответствии с Подпрограммой.

7. Основаниями для принятия администрацией городского округа        г. Бор решения о несоответствии заявителя категориям граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья в соответствии с Подпрограммой, являются:

1) непредставление или представление неполного комплекта документов, указанных в приложении 7 областного Порядка;

2) представление недостоверных сведений, указанных в заявлении или прилагаемых документах;

3) несоответствие гражданина категориям граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья в соответствии с Подпрограммой;

4) принятие решения о включении гражданина в Список подпрограммы иным органом местного самоуправления;

5) реализация гражданином и членами его семьи права на приобретение стандартного жилья в соответствии с программой “Жилье для российской семьи”.

8. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о включении гражданина в Список подпрограммы или о несоответствии гражданина-заявителя категориям граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья в соответствии с Подпрограммой, отдел жилищной политики администрации городского округа г. Бор  направляет гражданину по адресу места жительства (места пребывания) Почтой России или вручает лично письменное уведомление о принятом решении (выписку из решения).

9. Выписка из решения администрации городского округа г. Бор о включении гражданина в Список подпрограммы составляется в двух экземплярах, один из которых приобщается к поданному гражданином заявлению и документам, второй направляется гражданину, по форме, указанной в приложении 3 к настоящему Порядку.

10. Выписка из решения администрации городского округа г. Бор о несоответствии гражданина-заявителя категориям граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья в соответствии с Подпрограммой, должна содержать указание на причины принятия такого решения, в том числе о наличии недостатков в представленных документах и о возможности их устранения.

11. В случае изменения ранее представленных данных для участия в Подпрограмме гражданин имеет право повторно обратиться в отдел жилищной политики администрации городского округа г. Бор. При этом для гражданина, в отношении которого ранее было принято положительное решение о включении в Список подпрограммы, очередность приобретения стандартного жилья не меняется.
12. Не позднее 15 рабочих дней после дня, когда администрации городского округа г. Бор стало известно о наличии оснований для принятия решения об исключении гражданина из Списка подпрограммы, принимается постановление администрации городского округа г. Бор об исключении гражданина из указанного Списка подпрограммы в порядке, установленном для принятия решения о включении гражданина в такой список.

13. Основаниями для принятия администрацией городского округа       г. Бор решения об исключении гражданина из Списка подпрограммы являются:

1) поступление заявления гражданина об исключении его из Списка подпрограммы;

2) смерть гражданина, включённого в Список подпрограммы, или объявление судом его умершим или безвестно отсутствующим;

3) выявление недостоверности представленных гражданином документов и сведений, на основании которых было принято решение о включении гражданина в Список подпрограммы;

4) уведомление министерства социальной политики Нижегородской области об исключении гражданина из Списка подпрограммы в соответствии с пунктом 42 областного Порядка.

14. Отдел жилищной политики администрации городского округа        г. Бор в течение 5 рабочих дней после дня принятия решения об исключении гражданина из Списка подпрограммы направляет гражданину по адресу места жительства (месту пребывания) Почтой России или вручает лично письменное уведомление о принятом решении с указанием основания принятия данного решения.

Приложение 1

к Порядку принятия решений о включении

гражданина в список подпрограммы “Развитие
строительства стандартного жилья в Нижегородской

 области”  (“Жильё для нижегородской семьи”)
 или несоответствии гражданина-заявителя категориям
граждан, имеющих право на приобретение стандартного

 жилья в соответствии с указанной подпрограммой,

 и исключения гражданина из списка подпрограммы
ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ  ЗАЯВЛЕНИЙ ГРАЖДАН ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В СПИСОК ПОДПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА СТАНДАРТНОГО ЖИЛЬЯ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

(«ЖИЛЬЁ ДЛЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ СЕМЬИ»)
Наименование: городской округ город Бор Нижегородской области

Администрация городского округа г. Бор
                                   Начат ________________ 20__ г.

                                      Окончен ______________ 20__ г.

	№ п/п
	Дата и время поступления заявления
	Фамилия, имя, отчество гражданина
	Количество членов семьи, человек
	Категория граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья, к которой относится гражданин
	Дата и номер постановления администрации о принятом решении
	Дата и номер письма-уведомления гражданина о принятом решении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение 2

к Порядку принятия решений о включении

гражданина в список подпрограммы “Развитие

строительства стандартного жилья в Нижегородской

 области”  (“Жильё для нижегородской семьи”)
 или несоответствии гражданина-заявителя категориям
граждан, имеющих право на приобретение стандартного

 жилья в соответствии с указанной подпрограммой,

 и исключения гражданина из списка подпрограммы
                            Отдел жилищной политики

 администрации городского округа

город Бор Нижегородской области

ул. Ленина, д. 97, к. 309,  г. Бор, Нижегородская область, 606440

тел.(83159) 3-71-65, 2-23-70,  факс 2-21-93, E-mail:gilpolitika@adm.bor.nnov.ru
Расписка

в получении заявления и документов для включения в список подпрограммы “Развитие строительства стандартного жилья в Нижегородской  области”  (“Жильё для нижегородской семьи”)
Заявитель: ______________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________

  (ФИО полностью, адрес)
Представлены следующие документы:

	№ п/п
	Наименование и реквизиты представленных документов
	Количество             листов
	Примечание

	1
	2
	3
	4

Регистрационный номер в журнале регистрации заявлений граждан для включения в список подпрограммы “Развитие строительства стандартного жилья в Нижегородской  области”  (“Жильё для нижегородской семьи”): ___________
__________________________________________________
           (дата и время приёма документов)

___________________/___________________________________________________________ /

             (подпись)                 (ФИО сотрудника,   принявшего документы)

Способ направления ответа: (лично, по почте)

_______________________________________________________________________________

Расписка получена на руки: _______________________________________________________тел. заявителя:___________

   (подпись, ФИО заявителя)
Дата выдачи решения: ____________________ 20_____ г.
Документы получил: ________________________/_________________/_______________________________
               (дата)                              (подпись)                              (Ф.И.О)

 Приложение 3

к Порядку принятия решений о включении

гражданина в список подпрограммы “Развитие

строительства стандартного жилья в Нижегородской

 области”  (“Жильё для нижегородской семьи”)
 или несоответствии гражданина-заявителя категориям
граждан, имеющих право на приобретение стандартного

 жилья в соответствии с указанной подпрограммой,

        и исключения гражданина из списка подпрограммы
[image: image1.png]

Отдел жилищной политики

администрации городского округа

город Бор Нижегородской области

ул. Ленина, д. 97, к. 309,  г. Бор, Нижегородская область, 606440

тел.(83159) 3-71-65, 2-23-70,  факс 2-21-93, E-mail:gilpolitika@adm.bor.nnov.ru
Выписка из постановления администрации городского округа г. Бор
о включении гражданина в список граждан, имеющих право

на приобретение стандартного жилья на территории Нижегородской области в рамках подпрограммы «Развитие строительства стандартного

жилья в Нижегородской области» («Жилье для нижегородской семьи»)

государственной программы «Развитие жилищного строительства и

государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302
(далее – Подпрограмма)

Регистрация заявления гражданина: вх. № ________ от ___________________
__________________________________________________, зарегистрированный по месту
            (Ф.И.О. гражданина)

жительства (месту пребывания) по адресу _________________________________________
_____________________________________________________________________________,
и имеющий следующий состав семьи:

1. ___________________________________________________________________________,
                   (Ф.И.О. члена семьи, степень родства)

2. ___________________________________________________________________________,
                    (Ф.И.О. члена семьи, степень родства)

3. ___________________________________________________________________________,

                    (Ф.И.О. члена семьи, степень родства)

включён   в   список   граждан,   имеющих   право   на  приобретение  стандартного жилья  в  соответствии с Подпрограммой на основании постановления администрации городского округа г. Бор от _____________ № ______  ,
и относится к следующей категории граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья: ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
 (наименование категории граждан в соответствии с пунктом 6 Порядка и условий приобретения отдельными категориями граждан стандартного жилья, строящегося (построенного) в рамках реализации Подпрограммы)
Заведующий отделом жилищной политики    ________________  П.В.Шевяков

 М.П.
________________________________